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壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

110年底，各家公營事業資產總額較上(109)年底增減互異。整體而言，

全體公營事業資產總額增至5.49兆元，較上年底成長4.42%，主要係台電公

司、中油公司、台灣自來水公司等購置設備及機器，台灣鐵路管理局購置交

通及運輸設備，中油公司因油價上揚致存貨及商業授信金額增加，以及台電

公司提撥之「核能後端基金」增加所致。而全體公營事業負債總額為3.36兆

元，較上年底增加6.91%，主要係因台電公司、中油公司、台灣鐵路管理局

增加國內金融機構借款，及中油公司因油價上揚致商業受信增加。由於政府

對部分公營事業增資，全體公營事業權益總額擴增至2.13兆元，較上年底增

加0.72%。 

民營企業 

110 年，隨主要經濟體之疫苗接種益趨普及，肺炎相關管制陸續放寬，

全球景氣復甦加速，帶動我國企業之出口與投資強勁成長，年底全體民營企

業資產總額為71.31兆元，較上年底成長12.84%；負債總額為37.17兆元，較

上年底成長11.07%；權益總額為34.13兆元，較上年底成長14.83%。 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

110年底全體民營企業資產總額為71.31兆元，較上年底成長12.84%。其

中，金融性資產為42.56兆元，較上年底成長15.60%，主要因全球景氣回溫，

加以企業強化全球布局，使商業授信及國外投資分別成長16.24%及14.25%。

非金融性資產總額為28.75兆元，較上年底成長8.97%，主要係企業為減緩疫
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情對供應鏈之衝擊，增加備料及庫存，使存貨淨額成長22.05%。資產結構方

面，金融性資產占資產總額比重自上年之58.25%增加至59.68%，非金融性

資產比重由41.75%減少為40.32%。 

負債方面，110年底全體民營企業負債總額為37.17兆元，較上年底成長

11.07%。其中，融資性負債因出口及投資擴增帶動資金需求，成長8.93%；

交易性負債（商業受信）則增加14.55%。負債結構上，仍以融資性負債及交

易性負債為主，合計比重達95.42%。此外，110年底全體民營企業負債增幅

低於資產增幅，使負債比率（負債總額/資產總額）由上年底之52.96%略減

為52.13%。 

權益方面，110年底全體民營企業之權益總額為34.13兆元，較上年底成

長14.83%。其中，實收資本增加4.75%，資本公積、保留盈餘及其他權益因

企業獲利增加而成長23.27%。實收資本在股權分配上，仍以個人及非營利團

體持股為主，企業投資次之。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

110年底各行業之資產、負債及權益規模，以製造業居冠，其占比均超

過全體民營企業之50%，次為批發及零售業約1成3與不動產業約1成。各行

業資產、負債及權益較上年大多呈正成長，其中，製造業因新興科技應用擴

展、科技大廠擴大產能及遠距商機等有利因素帶動，致電子零組件製造業及

電腦、電子及光學製品製造業等投資增加；運輸及倉儲業因疫情而運量需求

增加，致國外投資大幅成長；不動產業因房市熱絡且建商推案增加，致資產

及負債穩健成長。 

負債比率方面，各行業均超過40%，其中以電力及燃氣供應業之41.44%

最低，礦業及土石採取業之76.27%最高。 

（三）各規模企業之資產、負債、權益與行業結構概況 
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根據本調查對大、中、小型企業之分類標準1，110年底大型企業資產及

負債占全體民營企業比重分別為86.03%及81.90%，權益則達90.52%；中型

企業占10.88%、14.46%及6.98%；小型企業占3.09%、3.63%及2.50%。大型

及中型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長；小型企業則為減少。負

債比率，以中型企業之69.29%最高，其次為小型企業之61.28%，大型企業之

負債比率相對較低，為49.63%。 

以110年底資產總額觀察行業結構，大型企業以製造業占63.18%為主；

中型企業以製造業、批發及零售業占比較高，分別占33.11%及28.72%；小型

企業則多為批發及零售業，比重達49.36%。 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，其餘為中小企業2，110

年底大企業資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為81.11%、74.34%

及88.48%，中小企業分別為18.89%、25.66%及11.52%，且大企業及中小企

業之資產、負債及權益均較上年底成長。大企業之負債比率為47.78%，低於

中小企業之70.81%。 

行業結構方面，大企業多為製造業，資產規模占大企業資產規模的

65.20%，其次為批發及零售業與不動產業，分別占9.40%與9.29%；中小企

業則以批發及零售業與製造業占比較高，分別為31.22%與29.31%。 

 

 

 

 

                                                 
1 本調查之大、中、小型企業，係按調查回收樣本之資產總額進行區分，110 年大型企業之資產總額在 3  

億元以上，中型企業為 2,500 萬元以上至未達 3 億元，小型企業則未達 2,500 萬元。 
2 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司登記或商業登記，實收資本額在新臺幣 1 億元

以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 
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一、公營事業 

110年全體公營事業調查家數維持24家，年底資產總額擴增至5.49兆元，

主要係台電公司、中油公司、台灣自來水公司等購置設備及機器、台灣鐵路

管理局購置交通及運輸設備，中油公司因油價上揚致存貨及商業授信金額

增加，以及台電公司提撥之「核能後端基金」3增加所致。全體公營事業負

債總額為3.36兆元，較上年底增加6.91%，主要係因台電公司、中油公司、

台灣鐵路管理局增加國內金融機構借款，及中油公司因油價上揚致商業受

信增加。由於政府對台灣鐵路管理局、台灣自來水公司等公營事業增資，全

體公營事業權益總額擴增至2.13兆元，較上年底增加0.72%。 

全體公營事業之資產、負債及權益比較 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 台電公司為因應未來核電廠除役必要支出，依法提列之基金。 
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  單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 54,885 100.00 52,563 100.00 2,322 4.42

一、 金融性資產 8,779 15.99 8,108 15.43 671 8.28

      1.庫存現金及零用金 5 0.01 4 0.01 1 25.00

      2.國內金融機構存款 1,244 2.27 1,170 2.23 74 6.32

      3.附賣回票債券投資 7 0.01 3 0.01 4 133.33

      4.融通 － － － － － －
      5.商業授信--應收及預付款項淨額 6,147 11.20 5,699 10.84 448 7.86

      6.國內有價證券及投資淨額 1,229 2.24 1,046 1.99 183 17.50

      7.國外投資淨額 146 0.27 186 0.35 -40 -21.51

二、 非金融性資產 46,107 84.01 44,455 84.57 1,652 3.72

      1.國內投資性不動產及閒置資產 4,165 7.59 4,024 7.66 141 3.50

      2.不動產、廠房及設備淨額 38,524 70.19 37,785 71.88 739 1.96

      3.存貨淨額 2,024 3.69 1,475 2.81 549 37.22

      4.無形資產、生物資產、遞延資產及 1,395 2.54 1,171 2.23 224 19.13

         用品盤存

負  債  合  計 33,555 100.00 31,386 100.00 2,169 6.91

一、融資性負債 16,582 49.42 15,594 49.68 988 6.34

（一）借款 7,632 22.74 6,581 20.97 1,051 15.97

     1.國內金融機構 5,824 17.36 4,670 14.88 1,154 24.71

     2.政府、企業及個人 1,808 5.39 1,911 6.09 -103 -5.39

     3.國外 － － － － － －
（二）附買回票債券負債 － － － － － －
（三）票券及債券發行 8,950 26.67 9,012 28.71 -62 -0.69

     1.應付票券 3,963 11.81 3,849 12.26 114 2.96

     2.應付國內公司債 4,987 14.86 5,163 16.45 -176 -3.41

     3.應付國外有價證券 － － － － － －
二、交易性負債--應付及預收款項淨額 4,375 13.04 3,799 12.10 576 15.16

三、準備性負債 9,752 29.06 9,218 29.37 534 5.79

     1.責任及損失準備 5,766 17.18 5,261 16.76 505 9.60

     2.人事及退休金準備 628 1.87 596 1.90 32 5.37

     3.土地增值稅準備 3,358 10.01 3,360 10.71 -2 -0.06

四、資產證券化商品負債 － － － － － －
五、遞延負債 2,846 8.48 2,776 8.85 70 2.52

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債 － － － － － －
七、避險之金融負債 － － － － － －
八、以成本衡量之金融負債 － － － － － －
九、特別股負債 － － － － － －
十、其他金融負債 － － － － － －

權  益  合  計 21,330 100.00 21,177 100.00 153 0.72

一、 實收資本 11,289 52.92 11,060 52.23 229 2.07

      1.政府 10,995 51.55 10,806 51.03 189 1.75

      2.金融機構 199 0.93 199 0.94 0 0.00

      3.公營事業 57 0.27 18 0.09 39 216.67

      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 － －
      5.個人及非營利團體 35 0.16 35 0.16 － －
      6.國外 － － － － － －

二、 資本公積、保留盈餘及其他權益 10,042 47.08 10,117 47.77 -75 -0.74

註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

全體公營事業資產、負債與權益概況

109   年    底 變    動    數110   年    底
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（一）資產 

110年底全體公營事業資產總額為5.49兆元，較上(109)年底增加4.42%。

在金融性資產方面，因國際原油價格上升並帶動成品油價格上揚，中油公司

應收及預付帳款增加，致整體金融性資產較上年底增加8.28%。在非金融性

資產方面，油價上漲使中油公司之存貨價值大幅增加，加上台電公司、中油

公司、台灣自來水公司等購置設備及機器，及台灣鐵路管理局購置交通及運

輸設備，使不動產、廠房及設備淨額增加，致整體非金融性資產成長3.72%。 

資產結構方面，公營事業因多屬水、電、燃油供應及交通運輸等公用事

業，營運所需資產配置以不動產、廠房及設備為主4，110年底非金融性資產

占資產總額比重達84.01%，其中不動產、廠房及設備淨額占資產總額之

70.19%。金融性資產比重為15.99%，以商業授信及國內金融機構存款為主，

分別占資產總額之11.20%及2.27%。 

110年底全體公營事業資產及負債結構 

資   產                            負  債 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 台鐵、中油及台糖之營運需要較多的土地；台電及台水則倚重生產設備。 
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（二）負債 

110年全體公營事業負債總額為3.36兆元，較上年增加6.91%。其中，台

電公司、中油公司、台灣鐵路管理局增加國內金融機構借款，致整體融資性

負債增加6.34%。中油公司因油價上揚致商業受信增加，使交易性負債增加

15.16%。台電公司為因應未來核電廠除役而增加除役準備，及將部份盈餘撥

補電價穩定準備5，致準備性負債增加5.79%。 

負債結構方面，110年底公營事業仍以融資性負債為主，占負債總額比

重為49.42%，向國內金融機構借款及債券及票券發行為其主要來源。準備性

負債比重降至29.06%。交易性負債比重則因中油商業受信大幅增加，占比升

至13.04%。 

（三）權益 

110年底全體公營事業權益總額為2.13兆元，較上年底增加0.72%。其中，

因政府對台灣鐵路管理局、台灣自然水公司等增資，實收資本較上年底增加

2.07%。另外，由於中油公司及台鐵公司營運虧損，致資本公積、保留盈餘

及其他權益減少0.74%。 

權益結構方面，110年底公營事業實收資本占權益總額比重上升至

52.92%，資本公積、保留盈餘與其他權益則下降至47.08%。公營事業大多由

政府獨資，全體公營事業之資本中，97.40%來自政府，其次為金融機構的

1.76%。 

 

                                                 
5 電價穩定準備係台電公司為避免國內電價大幅波動，同時維持公司合理利潤，而依電業法設置之準備金。

若台電公司年度結算時有電業虧損，可由電價穩定準備貼補電業損失；若有超額利潤，則須加以撥補。 
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二、民營企業 

110 年，隨主要經濟體之疫苗接種益趨普及，肺炎相關管制陸續放寬，

經貿活動漸次回歸正常，全球景氣復甦加速，帶動我國企業之出口與投資強

勁成長，年底全體民營企業資產總額為71.31兆元，較上年底成長12.84%；

負債總額為37.17兆元，較上年底成長11.07%；權益總額為34.13兆元，較上

年底成長14.83%。 

全體民營企業之資產、負債及權益比較 

 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

1.資產 

110年底全體民營企業資產總額為71.31兆元，較上年底成長12.84%。其

中，金融性資產為42.56兆元，較上年底成長15.60%，主要係全球經濟復甦，

終端需求升溫，加以企業強化全球布局，使商業授信及國外投資分別成長

16.24%及14.25%。 
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全體民營企業資產、負債與權益概況 

單位：新台幣億元；﹪

項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  713,059  100.00  631,939  100.00  81,120  12.84

一、金融性資產  425,553  59.68  368,111  58.25  57,442  15.60

     1.庫存現金及零用金  2,908  0.41  2,412  0.38  497  20.59

     2.國內金融機構存款  79,341  11.13  66,795  10.57  12,546  18.78

     3.附賣回票債券投資  1,328  0.19  1,271  0.20  56  4.44

     4.融通  6,283  0.88  5,652  0.89  632  11.18

     5.商業授信--應收及預付款項淨額  144,210  20.22  124,061  19.63  20,149  16.24

     6.國內有價證券及投資  89,159  12.50  78,359  12.40  10,800  13.78

     7.國外投資  102,324  14.35  89,561  14.17  12,763  14.25

二、非金融性資產  287,506  40.32  263,829  41.75  23,678  8.97

     1.國內投資性不動產及閒置資產  51,650  7.24  48,322  7.65  3,328  6.89

     2.不動產、廠房及設備淨額  150,673  21.13  140,922  22.30  9,751  6.92

     3.存貨淨額  59,238  8.31  48,535  7.68  10,702  22.05

     4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  25,946  3.64  26,049  4.12 - 103 - 0.40

負  債  合  計  371,712  100.00  334,676  100.00  37,036  11.07

一、融資性負債  181,976  48.96  167,063  49.92  14,913  8.93

 (一)借款  154,972  41.69  144,302  43.12  10,670  7.39

     1.國內金融機構  148,805  40.03  138,908  41.51  9,897  7.12

     2.政府、企業及個人  4,238  1.14  3,383  1.01  855  25.28

     3.國外  1,928  0.52  2,011  0.60 - 82 - 4.09

 (二)附買回債券負債  －  －  1  0.00 - 1 - 100.00

 (三)票券及債券發行  27,004  7.26  22,760  6.80  4,244  18.64

     1.應付票券  8,622  2.32  8,661  2.59 - 39 - 0.45

     2.應付國內公司債  17,251  4.64  13,674  4.09  3,577  26.16

     3.應付國外有價證券  1,131  0.30  426  0.13  706  165.71

二、交易性負債--應付及預收款項淨額  172,708  46.46  150,776  45.05  21,931  14.55

三、準備性負債  3,555  0.96  3,461  1.03  94  2.72

     1.責任及損失準備  2,523  0.68  2,361  0.71  162  6.87

     2.人事及退休金準備  64  0.02  66  0.02 - 2 - 2.80

     3.土地增值稅準備  967  0.26  1,034  0.31 - 66 - 6.41

四、資產證券化商品負債  0  0.00  －  －  －  －

五、遞延負債  11,184  3.01  10,488  3.13  695  6.63

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債  180  0.05  423  0.13 - 243 - 57.50

七、避險之金融負債  1,803  0.49  2,071  0.62 - 268 - 12.93

八、以成本衡量之金融負債  5  0.00  12  0.00 - 7 - 56.09

九、特別股負債  99  0.03  137  0.04 - 39 - 28.19

十、其他金融負債  203  0.05  244  0.07 - 41 - 16.72

權  益  合  計  341,347  100.00  297,263  100.00  44,083  14.83

一、實收資本  141,901  41.57  135,464  45.57  6,437  4.75

     1.政府  2,122  0.62  2,256  0.76 - 134 - 5.93

     2.金融機構  14,396  4.22  12,540  4.22  1,857  14.81

     3.企業  38,307  11.22  36,146  12.16  2,161  5.98

     4.個人及非營利團體  70,864  20.76  68,625  23.09  2,239  3.26

     5.國外  16,212  4.75  15,897  5.35  315  1.98

二、資本公積、保留盈餘及其他權益  199,446  58.43  161,800  54.43  37,646  23.27

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

變動數109年底110年底
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非金融性資產總額為28.75兆元，較上年底成長8.97%，係因企業為減緩

疫情對供應鏈之衝擊，增加備料及庫存，使存貨淨額成長22.05%。 

資產結構方面，金融性資產占資產總額比重自上年之58.25%增加至

59.68%，其中，以商業授信占20.22%最大，其次為國外投資與國內有價證券

及投資，分別占14.35%與12.50%。非金融性資產比重為40.32%，以不動產、

廠房及設備淨額占21.13%最大，其次為存貨淨額占8.31%，以及國內投資性

不動產及閒置資產占7.24%。 

110年底全體民營企業資產及負債結構 

  

資產 
   

          

負債 

 

 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

        

        
        

2.負債 

110年底全體民營企業負債總額為37.17兆元，較上年底成長11.07%。其

中，融資性負債因出口及投資擴增帶動資金需求，成長8.93%；交易性負債

（商業受信）則增加14.55%。融資性負債中，企業主要依靠國內金融機構借

款，較上年底成長7.12%；此外，指標公債殖利率回升，雖帶動市場利率上

揚，使企業發債金額較上年減少，應付國內公司債仍有26.16%之成長。 

負債結構方面，以融資性負債及交易性負債為主，占負債總額比重分別

達48.96%及46.46%。融資性負債中，以國內金融機構借款比重占40.03%最

金融機構存款

11.13% 商業授信

20.22%

國內有價證

券及投資

12.50%國外投資

14.35%

國內投資性不動

產及閒置資產

7.24%

不動產、廠房

及設備淨額

21.13%

存貨淨額

8.31%

其他

5.12%

國內金融機構

借款

40.03%

政府、企業及

個人借款

1.14%
票券及債券

發行

7.26%

交易性負債

46.46%

遞延負債

3.01%

其他

2.10%



- 11 - 

大，其次為票券及債券發行占7.26%。110年底全體民營企業資產增幅高於負

債，致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.96%略減為

52.13%。 

3.權益 

110年底全體民營企業之權益總額為34.13兆元，較上年底成長14.83%。

其中，實收資本增加4.75%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企業獲利增

加，成長23.27%。 

權益結構方面，實收資本額占權益之41.57%，其中，個人及非營利團體

持股占20.76%最大，次為企業投資占11.22%，而來自國外、金融機構及政府

則分別占4.75%、4.22%及0.62%；資本公積、保留盈餘及其他權益則占權益

之58.43%。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

觀察各行業之資產、負債及權益占比，110年底民營企業仍以製造業居

冠，其資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為58.42%、52.29%及

65.08%；次為批發及零售業約占1成3，不動產業約占1成左右，其餘行業多

未達5%。 

110年底各行業之資產、負債及權益，除礦業及土石採取業6外，皆較上

年成長。其中，製造業因新興科技應用擴展、科技大廠擴大產能及遠距商機

等有利因素帶動，致電子零組件製造業及電腦、電子及光學製品製造業等投

資增加；運輸及倉儲業因疫情而運量需求增加，致國外投資大幅成長；不動

產業因房市熱絡且建商推案增加。 

                                                 
6 109 年礦業及土石採取業中的一家大廠商之行業別在 110 年改列至批發及零售業，致全體礦業及土石採

取業之資產、負債及權益為負成長。 



- 12 - 

110年底各行業之資產、負債及權益 

負債比率方面，以電力及燃氣供應業之41.44%最低，次為出版影音及

資通訊業之42.09%，及製造業之46.67%；其餘各行業則均超過50%，其中，

以礦業及土石採取業之76.27%最高。  

1.資產 

就資產結構觀察，110年底各行業金融性資產占資產總額比重，以營建

工程業及製造業較高，皆逾6成。其中，營建工程業因有較多在建工程及履

約保證金，商業授信比重達37.66%，遠高於其他行業；製造業則因終端需求

增溫及強化全球化布局，商業授信及國外投資二項目之比重均超過2成。 

分析各行業非金融性資產占總資產比重，以不動產業之66.47%最高，

其次為住宿及餐飲業之55.30%與礦業及土石採取業之51.61%。其中，不動

產業（以建設公司為主）因產業特性，國內投資性不動產及閒置資產比重達

49.12%，明顯高於其他行業；電力及燃氣供應業之非金融性資產占比雖低於

50%，惟其營運需要較大規模之固定資產，故不動產、廠房及設備淨額比重

達38.59%，其次為住宿及餐飲業與礦業及土石採取業之36.57%與36.08%；

單位：新台幣億元；%

合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工程

業

批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版影音

及資通訊

業

不動產業
其他服務

業

資 產  713,059  110  416,542  5,628  2,315  26,576  96,422  35,607  9,801  23,954  75,399  20,705

金額 負 債  371,712  84  194,387  2,333  1,246  16,227  58,063  19,314  5,609  10,082  51,099  13,271

權 益  341,347  26  222,155  3,296  1,070  10,349  38,359  16,293  4,193  13,872  24,300  7,434

資 產  100.00  0.02  58.42  0.79  0.32  3.73  13.52  4.99  1.37  3.36  10.57  2.90

比重 負 債  100.00  0.02  52.29  0.63  0.34  4.37  15.62  5.20  1.51  2.71  13.75  3.57

權 益  100.00  0.01  65.08  0.97  0.31  3.03  11.24  4.77  1.23  4.06  7.12  2.18

資 產  12.84 - 77.18  12.67  25.48  25.90  11.82  10.69  32.13  11.89  8.67  11.05  9.51

成長率 負 債  11.07 - 56.95  12.69  27.35  15.87  12.37  8.82  8.78  2.74  5.29  10.66  7.74

權 益  14.83 - 90.91  12.65  24.19  40.03  10.98  13.64  77.22  27.02  11.27  11.89  12.82

 52.13  76.27  46.67  41.44  53.80  61.06  60.22  54.24  57.22  42.09  67.77  64.10

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      3.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂休閒服務業和S其他服務業。

負債比率

註: 1.負債比重=負債總額 / 資產總額*100

項目
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存貨淨額以批發及零售業最高，占17.22%；無形資產方面，運輸及倉儲業與

出版影音及資通訊業，因租賃資產使用權及特許權金額較大，比重分別達

24.21%與20.61%。 

110年底各行業之資產結構 

2.負債 

110年底各行業之負債集中於融資性負債及交易性負債。其中，營建工

程業、礦業及土石採取業與製造業基於營運特性，有較多預收或應付款項，

交易性負債比重皆逾5成。其餘各行業則融資性負債比率較大，其中，對不

動產及設備需求較高之住宿及餐飲業、不動產業與用水供應及汙染整治業，

比重均超過6成。 

融資性負債中，各行業皆以國內金融機構借款為主，其占負債總額比

重，以住宿及餐飲業之56.03%最高，次為用水供應及污染整治業與不動產業

之55.84%與55.20%，其餘各行業則低於50%。票券及債券發行部分，由於出

版影音及資通訊業、製造業與運輸及倉儲業之大型企業較多，較易自資本市

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音

及資通訊

業

不動產

業

其他服

務業

一、金融性資產  59.68  48.39  65.89  50.89  52.41  73.19  58.32  50.72  44.70  50.46  33.53  55.37

 1.庫存現金及零用金  0.41  1.37  0.15  0.11  0.60  1.23  1.10  0.51  1.81  0.20  0.11  1.89

 2.國內金融機構存款  11.13  24.44  10.22  12.37  12.58  18.33  14.07  16.06  16.12  9.96  6.79  12.26

 3.附賣回票債券投資  0.19  －  0.21  0.48  0.05  0.08  0.24  0.40  0.01  0.03  0.04  0.07

 4.融通  0.88  0.48  0.59  10.32  0.33  0.41  0.93  0.33  0.60  2.75  1.15  2.59

 5.商業授信  20.22  21.95  21.11  13.48  25.81  37.66  25.25  10.62  9.37  14.77  10.62  20.71

 6.國內有價證券及投資  12.50  0.14  12.53  13.87  10.62  13.98  9.77  8.00  15.30  20.78  13.56  15.71

 7.國外投資  14.35  －  21.09  0.26  2.41  1.50  6.97  14.79  1.48  1.97  1.27  2.14

二、非金融性資產  40.32  51.61  34.11  49.11  47.59  26.81  41.68  49.28  55.30  49.54  66.47  44.63

 1.國內投資性不動產及閒置資產  7.24  0.32  1.58  0.51  0.67  9.48  2.65  1.51  8.85  2.15  49.12  4.83

 2.不動產、廠房及設備淨額  21.13  36.08  22.56  38.59  31.70  10.65  18.58  23.00  36.57  24.29  11.96  30.92

 3.存貨淨額  8.31  13.05  8.65  2.73  3.90  6.05  17.22  0.55  3.37  2.49  3.46  4.87

 4.無形資產、生物資產、遞延資產

    及用品盤存

 3.64  2.15  1.32  7.28  11.32  0.63  3.22  24.21  6.51  20.61  1.94  4.02

資產合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

   2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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場籌資，票券及債券發行比重較其他行業為高，分別為12.07%、9.56%與

7.37%。 

 110年底各行業之負債結構  

3.權益 

實收資本結構方面，110年底電力及燃氣供應業、用水供應及污染整治

業與出版影音及資通訊業以企業出資為主，占實收資本分別為59.79%、

50.40%與46.33%；其餘行業多來自個人及非營利團體；外資投資則偏重製

造業，持股比重達16.56%。 

 

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業

不動產

業

其他服

務業

一、融資性負債  48.96  44.55  44.86  50.87  62.74  40.67  49.25  48.73  64.57  52.55  63.37  51.72

 (一)借款  41.69  44.51  35.30  46.46  60.82  37.78  46.75  41.36  62.68  40.47  57.62  46.54

     1.國內金融機構  40.03  43.23  33.92  42.98  55.84  36.44  45.75  40.80  56.03  34.52  55.20  44.83

     2.政府、企業及個人  1.14  1.28  0.55  3.18  4.97  1.34  0.94  0.38  6.61  5.15  2.11  1.67

     3.國外  0.52  －  0.82  0.29  －  －  0.06  0.19  0.03  0.81  0.31  0.05

 (二)附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

 (三)票券及債券發行  7.26  0.04  9.56  4.42  1.93  2.90  2.51  7.37  1.89  12.07  5.75  5.18

     1.應付票券  2.32  0.04  1.80  3.35  0.71  2.02  2.24  3.25  1.42  1.54  3.65  5.11

     2.應付國內公司債  4.64  －  7.17  1.07  1.21  0.88  0.27  4.12  0.47  10.53  2.10  0.08

     3.應付國外有價證券  0.30  －  0.58  －  －  －  －  －  －  －  －  －

二、交易性負債  46.46  55.39  52.11  40.78  34.79  58.05  45.40  25.56  24.64  40.50  35.22  43.68

三、準備性負債  0.96  0.06  1.17  0.79  0.83  0.68  0.63  1.62  2.33  1.70  0.19  0.50

     1.責任及損失準備  0.68  －  0.82  0.31  0.79  0.62  0.53  1.35  1.13  1.02  0.06  0.36

     2.人事及退休金準備  0.02  －  0.02  0.01  －  －  0.04  0.01  0.03  0.02  －  0.05

     3.土地增值稅準備  0.26  0.06  0.33  0.46  0.03  0.06  0.06  0.27  1.17  0.66  0.13  0.09

四、資產證券化商品負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

五、遞延負債  3.01  －  1.63  7.48  1.22  0.57  4.69  15.37  8.16  4.77  1.14  3.86

六、透過損益按公允價值

    衡量之金融負債

 0.05  －  0.06  －  0.10  －  0.02  －  0.26  0.25  －  0.01

七、避險之金融負債  0.49  －  0.06  0.08  －  －  －  8.69  －  －  －  －

八、以成本衡量之金融負債  －  －  －  －  －  －  －  0.03  －  －  －  －

九、特別股負債  0.03  －  0.03  －  0.28  －  －  －  0.05  0.22  0.01  －

十、其他金融負債  0.05  －  0.07  －  0.03  0.02  0.01  －  －  0.01  0.05  0.22

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

   2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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110年底各行業之實收資本結構 

（三）各規模企業之資產、負債與權益概況 

1.以資產總額新台幣3億及2,500萬為大、中、小型企業之分類標準 

根據本調查對大、中、小型企業之分類標準，將資產總額在3億元以上

之企業定義為大型企業，2,500萬元以上至未達3億元者定義為中型企業，未

達2,500萬元則屬小型企業。110年底民營企業仍以大型企業為主，其資產占

全體民營企業資產比重達86.03%，較上年底略增；中型比重為10.88%，略低

於上年底；小型企業比重為3.09%，較上年底略減。 

大、中、小型企業資產占全體資產比重變化 

110年底    109年底 

 

 

           

          

          

          

          

           

大型企業

86.03%

中型企業

10.88%

小型企業

3.09%

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版影音及

資通訊業
不動產業

其他服務

業

（一）政府  1.50  －  1.41  5.10  0.00  0.31  0.16  6.40  0.01  5.87  0.21  0.31

（二）金融機構  10.15  －  11.07  12.41  1.64  6.83  6.65  7.62  10.49  12.07  9.72  16.62

（三）企業  27.00  －  22.35  59.79  50.40  23.99  28.85  22.89  32.04  46.33  36.72  24.76

（四）個人及非營利團體  49.94  99.39  48.60  12.46  45.07  67.51  59.23  54.29  50.95  25.75  47.87  53.05

（五）國外  11.42  0.61  16.56  10.24  2.89  1.35  5.12  8.80  6.52  9.99  5.48  5.25

實收資本  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註: 1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

       2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。

大型企業

85.15%

中型企業

11.22%

小型企業

3.63%
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110年底大型及中型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，小型

企業則為減少。負債比率方面，以中型企業之69.29%最高，次為小型企業之

61.28%，大型企業之負債比率相對較低，為49.63%。 

110年底大、中、小型企業之資產、負債及權益 

觀察不同資產規模之行業結構，大型企業以製造業占63.18%最大，次

為不動產業與批發及零售業，各占約10%；中型企業以製造業與批發及零售

業占比較高，分別為33.11%及28.72%；小型企業則多為批發及零售業，比重

達49.36%，其次為製造業之14.73%。 

110年底大、中、小型企業行業結構 

全體民營企業 大型企業 中型企業 小型企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  110  0.02  25  0.00  77  0.10  8  0.03

製造業  416,542  58.42  387,605  63.18  25,693  33.11  3,243  14.73

電力及燃氣供應業  5,628  0.79  5,239  0.85  379  0.49  11  0.05

用水供應及污染整治業  2,315  0.32  1,761  0.29  313  0.40  242  1.10

營建工程業  26,576  3.73  18,343  2.99  5,843  7.53  2,390  10.85

批發及零售業  96,422  13.52  63,271  10.31  22,281  28.72  10,870  49.36

運輸及倉儲業  35,607  4.99  31,034  5.06  4,024  5.19  548  2.49

住宿及餐飲業  9,801  1.37  6,771  1.10  1,624  2.09  1,406  6.38

出版影音及資通訊業  23,954  3.36  22,099  3.60  1,549  2.00  307  1.39

不動產業  75,399  10.57  63,694  10.38  11,533  14.86  172  0.78

專業、科學及技術服務業  8,896  1.25  5,746  0.94  2,352  3.03  798  3.62

支援服務業  6,067  0.85  4,320  0.70  1,126  1.45  621  2.82

藝術、娛樂及休閒服務業  2,393  0.34  1,924  0.31  301  0.39  168  0.76

其他服務業  3,350  0.47  1,617  0.26  495  0.64  1,238  5.62

總計  713,059  100.00  613,447  100.00  77,591  100.00  22,021  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

年底 科目 合 計 大型企業 中型企業 小型企業

資 產 713,059 613,447 77,591 22,021

金額 負 債 371,712 304,451 53,767 13,495

權 益 341,347 308,996 23,825 8,526

資 產 100.00 86.03 10.88 3.09

比重 負 債 100.00 81.90 14.46 3.63

權 益 100.00 90.52 6.98 2.50

資 產 12.84 14.00 9.45 -4.08

成長率 負 債 11.07 12.16 9.97 -5.88

權 益 14.83 15.88 8.30 -1.08

52.13 49.63 69.29 61.28

單位：新台幣億元；%

負債比率
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(1)資產 

資產結構方面，大、中、小型企業之金融性資產均以商業授信占比最高，

其次，大型企業因應全球運籌布局，國外投資與國內有價證券及投資比重合

計達30.82%，而中、小型企業則集中於國內金融機構存款，比重分別占

16.33%及22.67%。在非金融性資產部分，大、中型企業以不動產、廠房及設

備淨額占比最高，小型企業則以存貨淨額為主。 

110年底大、中、小型企業之資產結構 

(2)負債及權益 

110年底之負債結構，大、中、小型企業均偏重交易性負債及國內金融

機構借款，兩者合計占負債總額之比重，中、小型企業在97%以上，而大型

企業為83.94%，其餘則藉發行公司債與票券等方式籌資。 

權益結構方面，110年底大型企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占

權益總額比重達64.58%，明顯高於中、小型企業，顯示其財務體質較為健

全。 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  613,447  100.00  14.00  77,591  100.00  9.45  22,021  100.00 - 4.08

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  668  0.11  46.79  729  0.94  1.36  1,511  6.86  22.12

    2.國內金融機構存款  61,678  10.05  18.56  12,672  16.33  25.30  4,991  22.67  7.13

    3.附賣回票債券投資  1,326  0.22  6.65  2  0.00 - 93.58  －  －  －

    4.融通  5,969  0.97  10.79  305  0.39  38.05  9  0.04 - 79.26

    5.商業授信  118,195  19.27  20.63  19,255  24.82  5.39  6,760  30.70 - 13.46

    6.國內有價證券及投資  87,090  14.20  13.76  1,968  2.54  14.52  101  0.46  20.98

    7.國外投資  101,967  16.62  14.58  312  0.40 - 41.84  45  0.20  33.17

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  46,075  7.51  7.31  5,511  7.10  23.60  64  0.29  25.07

    2.存貨淨額  44,268  7.22  29.05  10,451  13.47  4.13  4,519  20.52  7.69

    3.不動產、廠房及設備淨額  121,355  19.78  6.94  25,491  32.85  10.25  3,828  17.38 - 11.50

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  24,857  4.05  0.48  896  1.16  10.98  193  0.88 - 61.65

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大型企業 中型企業 小型企業
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110年底大、中、小型企業之負債與權益結構 

2.以實收資本額新台幣1億元為大企業及中小企業之分類標準 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，1億元以下定義為中

小企業7。110年底仍以大企業為主，其資產占全體民營企業資產比重達

81.11%，較上年底略增；中小企業比重為18.89%，略低於上年底。 

大企業及中小企業資產占全體資產比重變化 

110年底   109年底 

 

 

      

     

     

     

     

     

                                                 
7 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司登記或商業登記，實收資本額在新臺幣 1 億元

以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 

大企業

81.11%

中小企業

18.89%

大企業

80.81%

中小企業

19.19%

項    目

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  304,451  100.00  12.16  53,767  100.00  9.97  13,495  100.00 - 5.88

1.金融機構借款  111,979  36.78  7.44  28,085  52.24  8.37  8,741  64.78 - 0.30

2.政府借款  74  0.02  29.65  30  0.06  99.39  －  － - 100.00

3.企業及個人借款  3,173  1.04  11.94  939  1.75  132.62  23  0.17 - 12.33

4.國外借款  1,924  0.63 - 3.21  4  0.01 - 80.74  －  － - 100.00

5.附買回票債券負債  －  － - 100.00  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  8,538  2.80  0.31  83  0.15 - 40.86  1  0.01 - 86.91

7.應付國內公司債  17,251  5.67  26.16  －  －  －  －  －  －

8.應付國外有價證券  1,131  0.37  165.71  －  －  －  －  －  －

9.交易性負債  143,592  47.16  16.45  24,400  45.38  10.83  4,715  34.94 - 13.59

10.各項準備及其他  16,789  5.51  2.23  226  0.42 - 41.00  14  0.11 - 54.79

權益合計  308,996  100.00  15.88  23,825  100.00  8.30  8,526  100.00 - 1.08

1.實收資本  109,447  35.42  3.98  22,722  95.37  10.06  9,732  114.15  1.74

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  199,549  64.58  23.64  1,103  4.63 - 18.59 - 1,206 - 14.15  27.42

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大型企業 中型企業 小型企業
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110年底大企業及中小企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，且

大企業之資產及權益成長幅度高於中小企業。負債比率方面，大企業為

47.78%，遠低於中小企業之70.81%。 

110年底大企業及中小企業之資產、負債及權益 

 

觀察不同資產規模之行業結構，大企業以製造業占65.20%最高，次為

批發及零售業與不動產業，分別占9.40%與9.29%；中小企業則以批發及零

售業與製造業占比較高，分別為31.22%及29.31%。 

110年底大企業及中小企業行業結構 

年底 科目 合 計 大企業 中小企業

資  產 713,059 578,366 134,693

金額 負  債 371,712 276,333 95,380

權 益 341,347 302,033 39,313

資  產 100.00 81.11 18.89

比重 負  債 100.00 74.34 25.66

權 益 100.00 88.48 11.52

資  產 12.84 13.25 11.09

成長率 負  債 11.07 11.02 11.20

權 益 14.83 15.37 10.84

52.13 47.78 70.81負債比率

單位：新台幣億元；%

全體民營企業 大企業 中小企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  110  0.02  11  0.00  99  0.07

製造業  416,542  58.42  377,068  65.20  39,474  29.31

電力及燃氣供應業  5,628  0.79  5,213  0.90  415  0.31

用水供應及污染整治業  2,315  0.32  1,537  0.27  779  0.58

營建工程業  26,576  3.73  16,600  2.87  9,976  7.41

批發及零售業  96,422  13.52  54,367  9.40  42,055  31.22

運輸及倉儲業  35,607  4.99  30,298  5.24  5,309  3.94

住宿及餐飲業  9,801  1.37  6,294  1.09  3,507  2.60

出版影音及資通訊業  23,954  3.36  21,638  3.74  2,317  1.72

不動產業  75,399  10.57  53,738  9.29  21,661  16.08

專業、科學及技術服務業  8,896  1.25  4,383  0.76  4,513  3.35

支援服務業  6,067  0.85  3,919  0.68  2,147  1.59

藝術、娛樂及休閒服務業  2,393  0.34  1,850  0.32  543  0.40

其他服務業  3,350  0.47  1,450  0.25  1,900  1.41

總計  713,059  100.00  578,366  100.00  134,693  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%
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(1)資產 

資產結構方面，大企業及中小企業之金融性資產均以商業授信占比最

高，分別為19.12%及24.96%，其次，大企業因應全球運籌布局，國外投資與

國內有價證券及投資比重合計達32.22%，而中小企業之金融性資產配置相

對保守，國內金融機構存款比重占16.39%。在非金融性資產部分，大企業及

中小企業均以不動產、廠房及設備淨額占比最高，其次為存貨。 

110年底大企業及中小企業之資產結構 

(2)負債及權益 

110年底之負債結構，大企業及中小企業均偏重交易性負債及國內金融

機構借款，兩者合計占負債總額之比重，中小企業達97.65%，大企業則為

82.65%，其餘則藉發行公司債及票券等方式籌資。 

權益結構方面，110年底大企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占權

益總額比重達63.21%，明顯高於中小企業，顯示其財務體質較為健全。 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  578,366  100.00  13.25  134,693  100.00  11.09

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  534  0.09  51.07  2,374  1.76  15.35

    2.國內金融機構存款  57,259  9.90  18.40  22,082  16.39  19.77

    3.附賣回票債券投資  1,327  0.23  4.53  0  0.00 - 71.52

    4.融通  5,551  0.96  4.96  732  0.54  101.65

    5.商業授信  110,585  19.12  19.57  33,625  24.96  6.48

    6.國內有價證券及投資  84,535  14.62  13.05  4,623  3.43  29.01

    7.國外投資  101,775  17.60  14.65  549  0.41 - 30.50

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  39,517  6.83  4.54  12,134  9.01  25.07

    2.存貨淨額  40,756  7.05  32.32  18,481  13.72  4.21

    3.不動產、廠房及設備淨額  111,830  19.34  5.23  38,843  28.84  12.09

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  24,697  4.27  0.69  1,248  0.93 - 17.93

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大企業 中小企業
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110年底大企業及中小企業之負債與權益結構 

 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  276,333  100.00  11.02  95,380  100.00  11.20

1.金融機構借款  98,124  35.51  5.27  50,682  53.14  10.91

2.政府借款  81  0.03  102.04  23  0.02 - 71.04

3.企業及個人借款  2,795  1.01  8.95  1,340  1.40  91.71

4.國外借款  1,886  0.68 - 4.48  43  0.04  17.06

5.附買回票債券負債  －  － - 100.00  －  －  －

6.應付票券  8,163  2.95 - 0.96  458  0.48  9.59

7.應付國內公司債  17,173  6.21  25.59  78  0.08  －

8.應付國外有價證券  1,131  0.41  165.71  －  －  －

9.交易性負債  130,258  47.14  15.73  42,450  44.51  11.05

10.各項準備及其他  16,722  6.05  3.11  307  0.32 - 50.41

權益合計  302,033  100.00  15.37  39,313  100.00  10.84

1.實收資本  111,109  36.79  4.58  30,792  78.32  5.39

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  190,924  63.21  22.74  8,522  21.68  36.29

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大企業 中小企業
項    目


